AMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

CNPJ 04.236.049/0001-07
Rua Alvaro Benfica, 213 — Centro — 37.340-000 - Bocaina de Minas - MG

REQUERIMENTO N° 26/2025

ASSUNTO: INFORMAGOES A RESPEITO DE SUPOSTO FURTO DE
COMBUSTIVEL “DIESEL" E UMA ROCADEIRA EM 2021,

SECRETARIA DE TRANSPORTES- SR DIEGO DINIZ DE ALMEIDA.

Prezados,

Eu, Rafael Francisco Diniz, Vereador nesta Casa Legislativa, venho, com
fundamento na Lei de Acesso a Informagao (Lei n° 12.527/2011) e nos
principios da transparéncia, legalidade e eficiencia da administragao
publica, solicitar informacoes detalhadas acerca do suposto furto de
combustivel (6leo diesel) e de uma rogadeira, conforme registrado em Boletim
de Ocorréncia.

De acordo com o referido boletim, foi relatado que a rogadeira seria da marca
Stihl e de cor vermelha. No entanto, € de conhecimento publico que os
equipamentos dessa marca sdao, geralmente, de cor laranja, o que gera
duvidas quanto a veracidade da identificagéo do equipamento.

Diante disso, solicito as seguintes informagdes:

1. Relagdo de aquisicao de combustiveis no periodo de janeiro de 2021
a junho de 2021, especificando 0s volumes, datas de compra € locais
de armazenamento.

2. Por qual motivo esta Casa Legislativa nao foi oficialmente
comunicada sobre 0 ocorrido? Em caso de comunicacao, solicito que
seja informado a quem foi reportado o assunto e em que data.

3. Por que nao foi solicitado a abertura de um processo investigativo
interno para apuragéo dos fatos?

4. Conforme consta no Boletim de Ocorréncia, foi verificado que ©
combustivel supostamente furtado encontrava-se em outro local de
armazenamento. Qual era a quantidade desse combustivel e qual o
motivo de sua realocacao?

5. Considerando que 0S senhores Felipe Dias de Sa e Pedro Clovis
Farias constam no boletim como responsaveis pela chave do patio na
data dos fatos, solicito esclarecimentos sobre O conteido dos
depoimentos prestados por ambos, bem como eventuais medidas
administrativas adotadas em relagao a conduta dos mesmos.
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Solicito que as respostas sejam encaminhadas por escrito a este gabinete,
dentro do prazo legal, a fim de garantir a devida transparéncia e esclarecimento
dos fatos a populagao.

Nestes termos,
Peco deferimento.

Bocaina de Minas, 10 de abril de 2025.

Conforme disposto no art. 64 — A da emenda a Lei Organica n° 01/2022.
“A mesa da Camara pode, a

requerimento do Plenario encaminhar

pedido , por escrito de informagao e a

recusa, ou ndo atendimento ao prazo de

20 dias, ou a prestagao de informacao

falsa constituem infragao administrativa,

sujeita a sangéo.”

Rafael Francisco Diniz

Vereador

Rua Alvaro Benfica, 213 — Centro — CEP 37.340-000 — Bocaina de Minas - MG
Telefone: (32) 3294-1386 E-mail: camaramunicipalom@gmail.com



ﬁ \ e SterlMMEGRADODEDEFESA SOCIAL - POLICIA MILITAR ; ] N22021-013369332-001 |

2
BOLETIM DE OCORRENCIA | BO NUMERO 300K | R 14 |
UNIDADE RESPONSAVEL PELO REGISTRO MUNICIPIO
2 GP/4 PEL/277 CIA PM/57 BPM/17 RPM OCAINA DE MINAS
UNIDADE DE AREA RESPONSAVEL

unioaoe mumar: 4 PEL/277 CIA pPM/57 BPM/17 RPM !
uniDADE poLICiaL: 282 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/AIURUOCA "

[DATA DO REGISTRO DESTINATARIO —
17/03/2021 13:51 282 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/AIURUOCA

=GO FOI SOLICITADO O ATENDIMENTO DA OCORRENCIA ' ’ SATA DA COMUNICAGAG TIORA DA COMUNICAGAO

PESSOALMENTE EM UMA UNIDADE/POSTO 17/03/2021 10:00

roﬁAo SOLICITANTE
XXXX

G

rfviT)vAVELosscalcxovocoaa NOPAL = I
| U33011 - ATENDIMENTO DE DENUNCIA DE INFRACOES CONTRA 0 PATRIMONIO PUBLICO

|
s—ALiVO DO EVENTO 41’
EBEF EITURA 1
[TENTADO / CONSUMADO !
| CONSUMADO J
DATAHORA DO FATO SATAFIORA DO INICIO DO ATENDIMENTO NO LOCAL DATAIHORA FINAL DO ATENDIMENTO DATAHORA FINAL DO PREENCHIMENTO
17/03/2021 03:00 17/03/2021 10:10 17/03/2021 14:21 17/03/2021 14:21 J
DESCRIGAO DO LUGAR COMPL DE LOCAL MEDIATO
ESTACIONAMENTO / GARAGEM \ ESTACIONAMENTO / GARAGEM ‘
LOCAL (AV.. RUA,ETC) [
mA INTENDENTE MARIO BENFICA ‘
7<4ERO KM COMPLEMENTO BAIRRO / VILA CEP
5 XXXX PROXIMO AO CEMITERIO CENTRO XXXX
"Mumcmo UF | PAIS _1
| BOCAINA DE MINAS MG\ BRASIL |
!'p_oﬁo DE REFERENCIA LATITUDE LONGITUDE \
| GARAGEM DA PREFEITURA .22 9' 58,8" \ -449 23' 35,45"
"'npo VIA MEIO UTILIZADO
| XXXX UTROS MEIOS

DESCRICAO OUTRO MEIO UTILIZADO
(SEBTRACAO DE MATERIAL DE PREFEITURA
CAUSA PRESUMIDA
INEXISTENTE

\ COD. NATUREZA

F?xo T ENOLVIMENTO E— P = TIPO DE PESSOA
| MASCULINO SOLICITANTE FISICA
i DESC RICAO NATUREZA

| ATENDIMENTO DE DENUNCIA DE INFRACOES CONTRA O PATRIMONIO PUBLICO

U33011 CONSUMADO

TENTADO / CONSUMADO |

NOME COMPLETO
DIEGO DINIZ DE ALMEIDA

NACIONALIDADE DATA NASCIMENTO NATURALIDADE / UF 0
BRASILEIRA ©92/10/1986 X

TOADE APARENTE | GRAU DA LESAO ESTADO CIVIL.

34 \SEM LESOES APARENTES CASADO

RIENTAGAO SEXUAL TDENTIDADE DE GENERO
NORADO A0 SE APLICA

{’aﬁs GCUPAGAO ATUAL
| BRANCA SECRETARIO DE TRANSPORTE
MAE

| YVALDAIR DE FATIMA DINIZ DE ALMEIDA

_—
|
|

)
PAl
| JOSE ROBERTO DINIZ DE ALMEIDA
i

TIPO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO
CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL
NUMERO DOCUMENTO IDENTIDADE GRGAO EXPEDIDOR UF CPF /CNPJ
384038049 SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA SP XXXX
ESCOLARIDADE
ALFABETIZADO
!-—EN?RECO {AV.. RUA. ETC) NUMERO KM COMPLEMENTO
‘. RUA SALVIANO ARANTES 40 XAXXX XXXX
BAIRRO MUNICIPIO | GF
| CENTRO \| BOCAINA DE MINAS I MG
{ A% CEP TTELEFONE RE SIDENCIAL, CELULAR | EecF e COMERC AL G
| BRASIL XXXX \ (32)984-249-734 \ XXXX
| EMAIL T

| XXXX

DIGITADOR: PM1739358 GERADO POR: PM1209444
25/05/2023 14:54



rEagasil

\ W|=|. 24 |

— -
SEXO T TIPO ENVOL‘VlM‘ENTO( » T|/PO bE\PESS‘vOA .COD. NATUREZA TENTADO / CONSUMADO l
MASCULINO TESTEMUNHA QUE TOMOU CONHECIMENTO FISICA U33011 CONSUMADO

DESC RIGAO NATUREZA

ATENDIMENTO DE DENUNCIA DE INFRACOES CONTRA 0 PATRIMONIO PUBLICO

NOME COMPLETO

LUIZ FELIPE DIAS DE SA

APELIDOS

HREEE

FELIPE

"NACIONALIDADE DATA NASCIMENTO NATURALIDADE /UF

\ BRASILEIRA XXXX \ VOLTA REDONDA / RJ

ms APARENTE ESTADO CVIL

| XXXX CASADO

[ORIENTAGAO SEXUAL TDENTIDADE DE GENERO i
IGNORADO A0 SE APLICA |
CUTIS OCUPAGAO ATUAL \

PARDA SERVIDOR PUBLICO

(ﬁkxxx

XXXX
75 5O DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO

XXXX

NUMERO DOCUMENTO IDENTIDADE
— XXXX

ORGAO EXPEDIDOR UF
XXXX XX

:OLARIDADE

ALFABETIZADO

R
CPF / CNP)
XXXX

ENDEREGO (AV., RUA, ETC)
AVENIDA ALVARO BENFICA

NUMERO KM COMPLEMENTO

227 XXXXX XXXX AJ

BAIRRO

CENTRO

MUNICIPIO UF
BOCAINA DE MINAS MG

BRASIL

CEP —TEFONE RESDENCIAL/CELULAR | TELEFONE COMERCIAY CELULAR
XXXX XXXX XXXX

EMAIL
XXXX

el L1

“"Efi‘mt,E5Vil§iD3§fi7”vM"~‘¥

SEXC

| MASCULINO

TIPO ENVOLVIMENTO

\ﬂpo DE PESSOA

FISICA

TESTEMUNHA QUE TOMOU CONHECIMENTO U33011 CONSUMADO

DESCRIGAO NATUREZA
ATENDIMENTO DE DENUNCIA DE INFRACOES CONTRA 0 PATRIMONIO PUBLICO

COD. NATUREZA \TENTADOICONSUMADO 1
|
[

NOME COMPLETO

PEDRO CLOVIS FARIAS

NACIONALIDADE
BRASILEIRA

DATA NASCIMENTO NATURALIDADE /UF

06/12/1963 X

IDADE APARENTE

57

ESTADO CIVIL

CASADO

ORIENTAGAD SEXUAL

IGNORADO

TDENTIDADE DE GENERO
AO SE APLICA

| CUMS

"OARDA

OCUPAGAO ATUAL
SERVIDOR PUBLICO

AAE
| ANA SAMPAIO

(ﬁésus FARIAS

TIPO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO
L

ARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL

NUMERO DOCUMENTO IDENTIDADE

232974056

CPF /CNPJ

ORGAO EXPEDIDOR UF
XXXX

SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBI.ICA sp

| ESCOLARIDADE
| ALFABETIZADO

ENDERECO (AV.. RUA, ETC)

RUA EDUARDO MOREIRA DA SILVA

NUMERO COMPLEMENTO
7 4

| BA)RRO
| CENTRO

MUNICIPIO T UF

BOCAINA DE MINAS | MG

[pals
| BRASIL

IR EEEE N

—
‘cev TELEFONE RESIDENCIAL/ CELULAR TTECEF ONE COMERCIAL,

XXXX (32)984-421-985 AL_XXXX

EMAIL

XXXX

DIGITADOR: PM1739358

GERADO POR: PM1209444
25/05/2023 14:54



i \ ' ‘N22021-013369332-001 |
ﬁ B wox | Fl._ 3/
i B
ENOL e sacho o — omwﬁgm“
URTADO / ROUBADO (NAO RECUPERADO) 1 |

OBJETO VALOR 1
OUTROS OBJETOS (DISCRIMINAR NO HISTORICO) XXX |
SERIE / IDENTIFICACAO MARCA MODELO COR

367890778 STILL 160 VERMELHA

INFORMACOES COMPLEMENTARES

{ ROCADEIRA 160

-

HISTORICO DA OCORRENCIA / A

ACTONADOS PELO SENHOR SECRETARIO DE TRANSPORTES
OMPARECEMOS AO PATIO DA GARAGEM DA PREFEITURA MUNICIPAL PROXIMO A
p0SSTVEL DENUNCIA DE FURTO DE COMBUSTTVEL (DIESEL). CHEGANDO A0 LO

COMBUSTIVEL ESTAVA

SOLICITANTE NOS

RELATOU QUE PERCEBEU QU

A CIDADE DE BOCAINA DE MINAS,

NO LOCAL, POREM EM OUTRO LOCAL, 0U SEJA, NAO HO
E UMA ROCADEIRA HAVIA SUMID

: 0 SENHOR DIEGO DINIZ,

0 CEMITERIO DA CIDADE PARA VERIFICAR UMA
CAL E APOS AVERIGUAGOES, VERIFICAMOS QUE ©
UVE FURTO DO COMBUSTIVEL. POREM, 0

0 NO MESMO QUARTO ONDE E GUARDADO O DIESEL

PARA 05 VEICULOS DA PREFEITURA. ATE O MOMENTO A FERRAMENTA NAO FOI ENCONTRADA, SEM NENHUM SUSPEITO PARA O
SUMICO DA ROGCADEIRA. SEGUE REGISTRO PARA VOSSO CONHECIMENTO.

3

Pericia Técnica

AL

S TAICIA TECNICA COMPARECEU? | PREFIXO DAVIATURA PLACA DA VIATURA SERITO MATRICULA - NOME)
XXXX - XXXX

NAO

XXXX

_[MOTIVO DO NAO COMPARECIMENTO

TIPO DA VIATURA

PRINCIPAL

NAO HOUVE NECESSIDADE

SR ik

éAO -
POLICIA MILITAR

DESCRICAO / OBSERVACAO

VIATURA COM CE

LA -

| PLACA PREFIXO /

| QMV1618

/ORGAO

REGISTRO GERAL rREF 1XO PADRAO

PROBLEMAS DURANTE O ATENDIMENTO

PM

F

NU.
1

28368

XXXX

MATRICULA

1739358 ISOLDADO

S akn TS

XXXX

g

£ HER -E

DE 1 CLASSE

NOME COMPLETO

TAGO VINICIUS FERREIRA PEREIRA

CORPORAGAO
POLICIA MILITAR

["UNIDADE ipotecado? Aﬁ
2 GP/4 PEL/277 CIA PM/57 BPM/17 RPM RAO B
C o e DADOS PAR/ i
Pmmms' R ‘
—|'y GP/4 PEL/277 CIA PM/57 BPM/17 RPM :
MATRICULA NOME COMPLETO 1
1739358 TIAGO VINICIUS FERREIRA PEREIRA B
CARGO
SOLDADO DE 1 CLASSE |
CORPORAGCAQO |
POLICIA MILITAR |
ASSINATURA |l
i |

B

e Pt

Recebi o "Boletim de Ocorréncia” de NOmero BO  XXXX e Numero de R

prov;déncias, bem como as pessoas, materiais, objetos, animais, substancias e/ ou documentos que, existindo,
estejam descritos ou assinalados neste documento.

EDS 2021-013369332-001 para conhecimento e |

| DATA

| 17/03/2021

HORA

21158

MATRICULA

1332887

NOME

ED ELVIS RODRIGUE

S GARCIA

DIGITADOR: PM1739358

GERADO POR: PM1209444
25/05/2023 14:54



| SISTEMAINTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - POLICIA MILITAR

L
* BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO

CARGO

DELEGADO DE POLICIA TITULAR

GRGAO/UF
POLICIA CIVIL / MG

UNIDADE
282 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/AIURUOCA

FROVIDENCIA A SER TOMADA PELA AUTORIDADE
XXXX

I‘ITENS ENTREGUES AESTE DESTINATARIO
| XXXX

ASSINATURA

RECIBO GERADO POR:
PM1739358 - TIAGO VINICIUS FERREIRA PEREIRA

DATA DE CRIAGAO DO RECIBO:

17/03/2021 14:12 |

ﬁ Jeevereer £IM DO REGISTRO: O RESTANTE DA PAGINA DEVE SER INUTILI

ZADO, ek

DIGITADOR: PM1739358

GERADO POR: PM1209444
25/05/2023 14:54




